UNIVERSIDADE FEDERAL DE CAMPINA GRANDE

PRÓ-REITORIA DE PÓS-GRADUAÇÃO

CENTRO DE HUMANIDADES

UNIDADE ACADÊMICA DE EDUCAÇÃO

PROGRAMA DE PÓS-GRADUAÇÃO EM EDUCAÇÃO

ATA DA 54ª REUNIÃO ORDINÁRIA DO COLEGIADO DO PROGRAMA DE PÓS-

GRADUAÇÃO EM EDUCAÇÃO

Aos seis dias do mês de junho do ano de dois mil e vinte e dois, o Colegiado do Programa de 1
Pós-Graduação em Educação – PPGEd/UAEd, reuniu-se ordinariamente, com início às 16h, 2

na sala virtual: https://conferenciaweb.rnp.br/webconf/antonio-lisboa-leitao-de-souza, sob a 3
presidência do professor Antônio Lisboa Leitão de Souza, Coordenador do Programa de Pós-4

Graduação em Educação. Estiveram presentes os seguintes membros do Colegiado: Melânia 5
Mendonça Rodrigues (representante da linha de pesquisa 1), Maria das Graças Oliveira 6
(representante da linha de pesquisa 2), Danilo de Souza Farias e Fernanda Santos da 7
Cruz (representantes discentes), Letícia Cassiano Pinheiro e Samara Kelly Macedo de 8

Azevedo (representantes dos técnicos administrativos). O Presidente da mesa, observando a 9

existência de quórum, iniciou a reunião com a leitura da pauta, prosseguindo com as 10

deliberações.1. INFORMES: O professor Antônio Lisboa Leitão de Souza agradeceu a 11
antecipação da reunião para o dia 06/06/22 e justificou a antecipação, em virtude de sua viagem 12
a trabalho para Cuité e parabenizou a Comissão do Seminário PPGEd pela realização do 13
evento. O discente Danilo informou que em virtude da antecipação da reunião não foi possível 14

contactar os candidatos a novos representantes discentes para participarem da mesma. A 15

Secretária Samara Kelly trouxe o informe acerca da sugestão da Secretaria PPGEd sobre a 16
assinatura das atas do Colegiado serem realizadas via SEI, após a aprovação das mesmas. 2. 17
APROVAÇÃO DA PAUTA:  O professor Antônio Lisboa, presidente do Colegiado, 18
apresentou a pauta da reunião, abrindo a mesma para possíveis acréscimos. A Secretária 19
Samara Kelly sugeriu o acréscimo do processo nº 23096.038400/2022-95 de agendamento de 20

qualificação do discente Haveskill, passando esse processo a ser o ponto 3.8. da pauta. Após 21

acréscimo, a pauta da reunião foi aprovada por unanimidade, com 5 (quatro) votos a favor. 22
3. ORDEM DO DIA: 3.1. Aprovação da Ata da 53ª Reunião Ordinária; O professor 23
Antônio Lisboa apresentou a Ata e abriu a discussão para sugestões. A professora Melânia 24

Rodrigues sugeriu que fosse acrescentada a ata as númerações das linhas e a inclusão da 25

justificativa de sua ausência na última reunião do Colegiado. Após ajustes a ata foi aprovada 26
por unanimidade. 3.2. Processo nº 23096.033166/2022-18 de agendamento de 27

qualificação. Interessada: Marta de Medeiros Correia. Relatoria: Secretaria; A secretária 28

Samara Kelly apresentou o requerimento de agendamento de qualificação da discente, estando 29
o processo com todos os documentos necessários para o agendamento do exame de 30

qualificação. Posto em discussão, o Colegiado do PPGEd foi favorável ao agendamento da 31
qualificação para o dia 13 de junho do corrente ano, às 15h, da dissertação intitulada: "A 32
PROPOSTA DE LETRAMENTO CIENTÍFICO DA BNCC PARA OS ANOS INICIAIS: 33

ENTRE AVANÇOS E RECUOS", sendo a banca composta pelos seguintes membros: Prof.ª 34
Dr.ª Roziane Marinho Ribeiro (Orientadora/Presidente); Prof.ª Dr.ª Fabiana Ramos (Membro 35

Interno); Prof.ª Dr.ª Maria de Fátima Alves (Membro Externo)-PPGLE/UFCG; Prof. Dr. 36
Luciênio de Macêdo Teixeira (Suplente Interno) e Prof.ª Dr.ª Maria Augusta Gonçalves de 37
Macedo Reinaldo (Suplente Externo)-PPGLE/UFCG. O agendamento foi aprovado por 38
unanimidade. 3.3. Processo nº 23096.033156/2022-74 de agendamento de qualificação. 39

Interessada: Verônica de Souza Fragoso. Relatoria: Secretaria; A secretária Samara Kelly 40

apresentou o requerimento de agendamento de qualificação da discente, estando o processo 41
com todos os documentos necessários para o agendamento do exame de qualificação. Posto 42
em discussão, o Colegiado do PPGEd foi favorável ao agendamento para o dia 10 de junho do 43
corrente ano, às 14h,  da dissertação intitulada: "LETRAMENTO CIENTÍFICO NO 44

https://conferenciaweb.rnp.br/webconf/antonio-lisboa-leitao-de-souza

CONTEXTO DE ENSINO REMOTO: UMA ANÁLISE DE PRÁTICAS DOCENTES", 45
sendo a banca composta pelos seguintes membros: Prof.ª Dr.ª Roziane Marinho Ribeiro 46
(Orientadora/Presidente); Prof. Dr. Dorivaldo Alves Salustiano (Membro Interno); Prof.ª Dr.ª 47

Maria Augusta Gonçalves de Macedo Reinaldo (Membro Externo)-UFPB; Prof. Dr. Luciênio 48
de Macêdo Teixeira (Suplente Interno) e Prof.ª Dr.ª  Maria de Fátima Alves (Suplente 49
Externo)-PPGLE/UFCG . O agendamento foi aprovado por unanimidade. 3.4. Processo nº 50

23096.033174/2022-56 de agendamento de qualificação. Interessada: Sâmia Maria Lima 51
dos Santos. Relatoria: Secretaria; A secretária Samara Kelly apresentou o requerimento de 52

agendamento de qualificação da discente, estando o processo com todos os documentos 53
necessários para o agendamento do exame de qualificação. Posto em discussão, o Colegiado 54
do PPGEd foi favorável ao agendamento para o dia 23 de junho do corrente ano, às 08h30min, 55
do trabalho intitulado: "IMPLICAÇÕES DO PRÊMIO ESCOLA NOTA DEZ NA 56

ORGANIZAÇÃO E NAGESTÃO DE UMA ESCOLA DO MUNICÍPIO DO CRATO- CE 57

(2009-2019)", sendo a banca composta pelos seguintes membros: Prof.ª Dr.ª Andréia Ferreira 58
da Silva (Orientadora/Presidente); Prof.ª Dr.ª Denise Xavier Torres (Membro Interno); Prof.ª 59
Dr.ª Eloisa Maia Vidal (Membro Externo)-UFC-PPGE; Prof. Dr. Carlos Augusto de Medeiros 60
(Suplente Interno) e Prof. Dr. Allan Solano Souza (Suplente Externo)-UERN/POSEDUC.  O 61
agendamento foi aprovado por unanimidade. 3.5. Processo nº 23096.033169/2022-43 de 62

agendamento de qualificação. Interessada: Tanísia Maria Cruz Ferreira Uchôa. 63
Relatoria: Secretaria; A secretária Samara Kelly apresentou o requerimento de agendamento 64
de qualificação da discente, estando o processo com todos os documentos necessários para o 65

agendamento do exame de qualificação. Posto em discussão, o Colegiado do PPGEd foi 66
favorável ao agendamento para o dia 14 de junho do corrente ano, às 14h, do 67
trabalho intitulado: "Letramento digital e práticas docentes: um levantamento com professores 68

do Ensino Fundamental de escolas da cidade de Campina Grande - PB", sendo a banca 69
composta pelos seguintes membros: Prof.ª Dr.ª Fabiana Ramos (Orientadora/Presidente); Prof. 70
Dr. Luciênio de Macêdo Teixeira (Membro Interno); Prof. Dr. Manasses Morais Xavier 71
(Membro Externo)-UERN/POSEDUC; Prof.ª Dr.ª Roziane Marinho Ribeiro (Suplente Interno) 72
e Prof.ª Dr.ª Maria de Fátima Alves da Costa (Suplente Externo)-PPGLE/UFCG.  O 73

agendamento foi aprovado por unanimidade. 3.6. Processo nº 23096.033173/2022-10 de 74
agendamento de qualificação. Interessada: Liana Bastos Bezerra. Relatoria: Secretaria; 75

A secretária Samara Kelly apresentou o requerimento de agendamento de qualificação da 76
discente, estando o processo com todos os documentos necessários para o agendamento do 77
exame de qualificação. Posto em discussão, o Colegiado do PPGEd foi favorável ao 78

agendamento para o dia 13 de junho do corrente ano, às 14h, do trabalho intitulado: "A 79
REGULAMENTAÇÃO DA OFERTA DO ENSINO MÉDIO DA REDE ESTADUAL 80
PARAIBANA DURANTE A PANDEMIA DE COVID-19 (MARÇO DE 2020 A MARÇO 81

DE 2022): AFIRMAÇÃO OU NEGAÇÃO DO DIREITO À EDUCAÇÃO?",  sendo a banca 82

composta pelos seguintes membros: Prof.ª Dr.ª Andréia Ferreira da Silva 83

(Orientadora/Presidente); Prof.ª Dr.ª Melânia Mendonça Rodrigues (Membro Interno); Prof. 84
Dr. Jorge Fernando Hermida Aveiro (Membro Externo)-PPGE/UFPB; Prof. Dr. Carlos 85
Augusto de Medeiros (Suplente Interno) e Prof.ª Dr.ª  Ângela Cristina Alves Albino (Suplente 86
Externo)-UFPB. O agendamento foi aprovado por unanimidade. 3.7. Processo nº 87

23096.033194/2022-27 de agendamento de qualificação. Interessada: Irinalda da Silva 88

Bezerra. Relatoria: Secretaria; A secretária Samara Kelly apresentou o requerimento de 89
agendamento de qualificação da discente, estando o processo com todos os documentos 90
necessários para o agendamento do exame de qualificação. Posto em discussão, o Colegiado 91
do PPGEd foi favorável ao agendamento para o dia 13 de junho do corrente ano, às 15h, do 92
trabalho intitulado: "CULTURA ACADÊMICA E ENSINO REMOTO EMERGENCIAL: 93

ANÁLISE DAS PRÁTICAS MEDIADAS POR TECNOLOGIAS INTELECTUAIS 94

DIGITAIS NO CURSO DE PEDAGOGIA DA UFPB",  sendo a banca composta pelos 95
seguintes membros: Prof. Dr. Luciênio de Macêdo Teixeira (Orientador/Presidente); Prof.ª Dr.ª 96
Lebiam Tamar Gomes Silva (Co-orientadora)-UFPB/DHP/CE; Prof. Dr. André Augusto Diniz 97
Lira (Membro Interno); Prof. Dr. Paulo Henrique Souto Maior Serrano (Membro Externo)-98

PPGLE/UFCG; Prof.ª Dr.ª Fabiana Ramos (Suplente Interno) e Prof.ª Dr.ª Daniele dos Santos 99
Ferreira Dias (Suplente Externo)-UFCG/ DMTE/CE. O agendamento foi aprovado por 100
unanimidade. 3.8. Processo nº 23096.038400/2022-95 de agendamento de qualificação. 101

Interessado: Haveskill François Alves Rodrigues; A secretária Samara Kelly apresentou o 102
requerimento de agendamento de qualificação da discente, estando o processo com todos os 103
documentos necessários para o agendamento do exame de qualificação. Posto em discussão, o 104

Colegiado do PPGEd foi favorável ao agendamento para o dia 06 de julho do corrente ano, às 105
10h, do trabalho intitulado: "POR QUE NINGUÉM ME ENSINA A LER? Eventos e práticas 106

de letramentos no AEE em teses e dissertações do Catálogo Capes".  sendo a banca composta 107
pelos seguintes membros: Prof. Dr. . Dorivaldo Alves Salustiano (Presidente); Profa. Fabiana 108
Ramos (Membro interno);Dra. Márcia Denise Pletsch (Membro externo)-UFRRJ-PPGEduc; 109
Profa. Dra. Roziane Marinho Ribeiro (suplente interno); Dra. Francisca Geny Lustosa 110

(Suplente externo)-UFC-PPGE. O agendamento foi aprovado por unanimidade. 3.9. 111

Processo nº 23096.033164/2022-11 de solicitação de prorrogação de prazo para 112
qualificação. Interessada: Maria Dolores Melo do Nascimento. Relatoria: Profª Melânia 113
Mendonça; A professora Melânia Mendonça relatou o processo, apresentando aos membros 114
do Colegiado seu parecer, no qual considerou: “não haver a mestranda apresentado novas 115
razões que respaldem uma decisão deste Colegiado, no sentido de conceder a solicitada 116

extensão do prazo de prorrogação para a qualificação e a automática prorrogação da data de 117
defesa da dissertação”. Desse modo, seu parecer foi contrário à extensão da prorrogação do 118
prazo para o exame de qualificação, bem como, à prorrogação do prazo para a defesa de 119

dissertação, solicitadas pela mestranda. Em discussão, o Colegiado aprovou o parecer da 120
relatora, sendo contrário à prorrogação solicitada. O parecer foi aprovado com  4 votos 121
favoráveis e uma abstenção. 3.10. Processo SEI nº 23096.037640/2022-72 que apresenta 122

RELATÓRIO FINAL DE ESTÁGIO DOCÊNCIA. Interessada: Laurenice Gomes 123
Andrade. Relatoria: Profª Melânia Mendonça; A professora Melânia Mendonça, relatora 124
do processo sugeriu a retirada do mesmo de pauta por considerar que no caso dos relatórios de 125
estágio de não bolsistas, não haveria a necessidade de passarem pelo Colegiado, visto que, não 126
há nenhuma resolução que assim determine. A sugestão da relatora foi aprovada por 127

unanimidade. 3.11. Processo SEI nº 23096.037479/2022-37 que apresenta RELATÓRIO 128
FINAL DE ESTÁGIO DOCÊNCIA. Interessado: Tiago José Vasconcelos de Farias. 129

Relatoria: Profª Melânia Mendonça;  A professora Melânia Mendonça, relatora do processo 130
sugeriu a retirada do mesmo de pauta por considerar que no caso dos relatórios de estágio de 131
não bolsistas, não haveria a necessidade de passarem pelo Colegiado, visto que, não há 132

nenhuma resolução que assim determine. A sugestão da relatora foi aprovada por 133
unanimidade. 3.12. Processo SEI nº 23096.036757/2022-39 que apresenta RELATÓRIO 134
FINAL DE ESTÁGIO DOCÊNCIA. Interessada: Janiéli Silvestre da Silva. Relatoria: 135

Danilo de Souza Farias, ouvida a Comissão de Bolsas; O discente Danilo de Souza Farias 136

relatou o processo, estando o mesmo com parecer favorável da Comissão de bolsas, 137

considerou: “Levando em consideração que este processo está devidamente documentado, 138
apresentando as informações necessárias para sua análise, e ao mesmo tempo que ele já foi 139
formalmente apreciado pela comissão de bolsas do programa, sou de parecer FAVORÁVEL 140
ao processo em questão”. Posto em discussão, o relatório final de estágio de docência foi 141

aprovado por unanimidade. 3.13. Processo SEI nº 23096.014730/2022-95 de 142

questionamento sobre o acúmulo de bolsa da CAPES com cargo de professor substituto 143
na Unidade de Educação Infantil. Interessada: Antônia Luana Demetrio de Souza. 144
Relatoria: Profª Melânia Mendonça; A professora Melânia Mendonça sugeriu o 145
encaminhamento de que a discente seja notificada para dar entrada em processo formal com a 146
anuência da orientadora e a ser avaliado pela Comissão de bolsas, levando em consideração o 147

que determina a Portaria CAPES nº 76, de 14/04/2010, art. 9º, XI, b. Em discussão o 148

encaminhamento da relatora foi aprovado por unanimidade. 3.14. Substituição da 149
representação discente no Colegiado do PPGEd. Relatoria: Danilo de Souza Farias; O 150
discente Danilo de Souza Farias apresentou os nomes escolhidos pelas linhas para representar 151
os discentes no Colegiado PPGEd: Renata Menezes (linha 1); Petrúcio e Rogério (Linha 2), 152

comprometendo-se agendar reunião com os discentes para definir um nome como titular e um 153
nome como suplente dos discentes e encaminhar a secretaria do PPGEd. A Reunião se encerrou 154
às 17h50min. e eu, LETÍCIA CASSIANO PINHEIRO, Assistente em Administração do 155

Programa de Pós-Graduação em Educação, Matrícula SIAPE 2372149, redigi a presente ata, a 156
qual, após lida e aprovada, recebe as assinaturas dos membros presentes na ocasião de sua 157
aprovação. Campina Grande, ___ de_____de 2022. 158

Nº MEMBROS ASSINATURAS

1. Antônio Lisboa Leitão de Souza

(Coordenador do Programa)

2. Melânia Mendonça Rodrigues

 (Representante da linha 1)

3. Maria das Graças Oliveira

(Representante da linha 2)

4.
Dyanne Déborah Silva da Costa Freitas

(Representante dos técnicos administrativos)
_____________

5.
Letícia Cassiano Pinheiro

(Representante dos técnicos administrativos-

Suplente)

6.
Samara Kelly Macedo de Azevedo

(Representante dos técnicos administrativos-

Suplente)

7. Danilo de Souza Farias

(Representante dos alunos)

8. Fernanda Santos da Cruz

(Representante dos alunos – Suplente)
______________